Ora elabora tue riflessioni sui rapporti tra scienza e letteratura, possibilmente alla luce di tue conoscenze circa il concetto di infinito in poesia o in filosofia o in matematica o in altre discipline. (max. 25 righe)

**Liceo Scientifico Statale “Piero Gobetti”
Torino**

CERTAMEN LATINO - IV EDIZIONE - A.S. 2011-2012 – 6 marzo 2012

Cicerone, De natura deorum, I, 1-3

Cum multae res in philosophia nequaquam satis adhuc explicatae sint, tum perdifficilis, Brute, quod tu minime ignoras, et perobscura quaestio est de natura deorum, quae et ad cognitionem animi pulcherrima est et ad moderandam religionem necessaria. De qua cum tam variae sint doctissimorum hominum tamque discrepantes sententiae, magno argumento esse debeat ea causa, principium philosophiae inscientiam, prudenterque Academicos a rebus incertis adsensionem cohibuisse. Quid est enim temeritate turpius aut quid tam temerarium tamque indignum sapientis gravitate atque constantia quam aut falsum sentire aut quod non satis explore perceptum sit et cognitum sine ulla dubitatione defendere? Velut in hac quaestione plerique, quod maxime veri simile est et quo omnes duce natura venimus, deos esse dixerunt, dubitare se Protagoras, nullos esse omnino Diagoras Melius et Theodorus Cyrenaicus putaverunt. Qui vero deos esse dixerunt tanta sunt in varietate et dissensione, ut eorum infinitum sit enumerare sententias. [...] Sunt enim philosophi et fuerunt qui omnino nullam habere censerent rerum humanarum procurationem deos. Quorum si vera sententia est, quae potest esse pietas, quae sanctitas, quae religio? Haec enim omnia

pure atque caste tribuenda deorum numini ita sunt, si animadvertuntur ab is et si est aliquid a deis immortalibus hominum generi tributum.

A) TRADUZIONE

Traduci il passo.

B) DOMANDE DI COMPrensIONE E ANALISI del TESTO

- 1) Sintetizza il contenuto del passo mettendone in rilievo la struttura argomentativa.
- 2) Analizza dal punto di vista sintattico il periodo "*Qui... sententias*"

C) CONFRONTI e PROPOSTA DI ATTUALIZZAZIONE DEL TESTO

Sviluppa **uno** dei seguenti punti a tua scelta:

- 1) Leggi il testo seguente e poi confronta l'opinione espressa da Cicerone sugli dei con quella di Epicuro riportata da Lucrezio nel suo poema.

Questo parimenti non ti è possibile credere, che le sedi sante degli dèi siano in alcuna parte del mondo.

Sottile, infatti, e di gran lunga remota dai nostri sensi, la natura degli dèi è veduta appena dalla facoltà intellettuale dell'animo; e poiché sfugge al contatto e all'urto delle mani, non deve toccare niente che sia tangibile per noi.